
 
 
 
 

 

 

 

 

Oggetto: ART. 88 A.C.N. DEL 23/03/2005 E SS.MM.II. PER LA DISCIPLINA DEI RAPPORTI CON 

I MEDICI DI MEDICINA GENERALE AI SENSI DELL’ART. 8 DEL D. LGS. N. 502 DEL 1992 E 

SUCCESSIVE MODIFICAZIONI ED INTEGRAZIONI. LIQUIDAZIONE PREMIO DI 

OPEROSITA’ AL DOTTOR DEGASPERI ROBERTO – MEDICO DI MEDICINA DEI SERVIZI 

TERRITORIALI. 

 

 
 
 
 
 

 

IL DIRETTORE F.F. S.C. RISORSE UMANE 

Premesso che, con DGR n. X/4473 del 10.12.2015, è stata costituita l’“Azienda Socio – Sanitaria 

Territoriale (ASST) Santi Paolo e Carlo” e che, pertanto, quest’ultima, ai sensi dell’art. 2, comma 8, lettera 

c), della Legge Regionale n. 23 dell’11.08.2015, a decorrere dal 01.01.2016 è subentrata nei rapporti 

giuridici attivi e passivi facenti capo alle A.O. San Paolo e A.O. San Carlo; 

Vista la propria Deliberazione n. 1 del 01.01.2016, esecutiva ai sensi di legge, avente ad oggetto “Presa 

d’atto della DGR n. X/4473 del 10.12.2015 “Attuazione L.R. 23/2015: Costituzione Azienda Socio – 

Sanitaria Territoriale (ASST) Santi Paolo e Carlo”; 

Preso atto che la Giunta Regionale della Lombardia, con D.G.R. n. XI/1065 del 17.12.2018, ha nominato il 

Dott. Matteo Stocco, quale Direttore Generale della Azienda Socio Sanitaria Territoriale (ASST) Santi 

Paolo e Carlo, per il periodo 01.01.2019 - 31.12.2023; 

Preso atto della deliberazione n. 1913 del 19.09.2019 avente per oggetto: “Revoca deliberazione n. 693 del 

03.04.2019 “Approvazione proposta di Bilancio Preventivo Economico Esercizio 2019. Versione V1”e 

contestuale approvazione Bilancio Preventivo Economico esercizio 2019. Versione V2”; 

Premesso che: 

 in applicazione della L.R. 23/2015  di riordino del Sistema Socio Sanitario Regionale, le Regole di 

sistema 2017 hanno validato il c.d. “Progetto Milano”, il quale prevede la riorganizzazione della 

gestione delle attività in modo di garantire omogeneità delle funzioni erogative su tutto il territorio 

metropolitano; 

 la riorganizzazione citata ha previsto anche il transito del personale dipendente e del personale 

convenzionato già operante presso le strutture territoriali con decorrenza dal 01.04.2017; 

 il dottor DEGASPERI Roberto, per effetto del cd. ”Progetto Milano”, ha prestato servizio a tutto il 

31/03/2017 presso ATS Milano Città Metropolitana e dal 01.04.2017 a tutto il 28.07.2019 presso 

questa ASST; 

 il comma 1 dell’art. 88 dell’A.C.N. del 23/3/2005 e ss.mm.ii. per la disciplina dei rapporti con i 

medici di medicina generale stabilisce che ai medici incaricati a tempo indeterminato spetta alla 

cessazione dell’incarico un premio di operosità nella misura di una mensilità per ogni anno di 

servizio prestato (esclusi i periodi di assenza dal servizio non retribuiti); 

 il comma 3 del medesimo art. 88 indica che il premio di operosità venga calcolato, tra l’altro, in 

base ai criteri previsti dall’allegato E annesso al D.P.R. n. 884/84 e che venga erogato totalmente 

dall’Azienda che ha in atto, al momento della cessazione, il rapporto convenzionale con il 

professionista per il maggiore numero di ore di incarico e che questa richieda, successivamente, il 

rimborso delle quote di premio erogate per conto di altre aziende; 

 

Pag.: 1/10

Deliberazione n. 0002134    del 17/10/2019 - Atti U.O. S.C. Risorse Umane

ATTI del DIRETTORE GENERALE
dell’anno 2019



 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

Preso atto che il premio di operosità è calcolato sul compenso orario oltre che sugli incrementi di anzianità; 

Rilevato dall’ultimo cedolino stipendiale che la base retributiva per il calcolo del premio di operosità del 

dottor DEGASPERI Roberto è la seguente retribuzione oraria: 

 

compenso base 14,6233 

R.I.A. 0,62764 

Ind. Piena disponibilità 0,61444 

TOT. RETRIB./ORARIA 

ULTIMA BUSTA PAGA 

15,86538 

 

Verificato che al dottor DEGASPERI  Roberto è stato conferito  dall’ ASL di Milano, ora ATS Milano 

Città Metropolitana, l’incarico di Medico di Medicina dei Servizi Territoriali con incarico a tempo 

indeterminato con decorrenza 07.05.1992; 

Preso atto della certificazione rilasciata in data 05.02.2018 dalla ATS Milano Città Metropolitana per la 

quale il professionista ha prestato l’attività come di seguito: 

 dal 07.05.1992 al 30.06.1993 per n. 12 ore settimanali, 

 dal 01.07.1993 al 30.09.1993 per n. 15 ore settimanali, 

 dal 01.10.1993 al 31.03.2017 per n. 18 ore settimanali, 

ove è precisato che nel periodo 1999/2004 sono state trattenute n. 212,50 ore/minuti di minusorario; 

Accertato che presso questa ASST il professionista incaricato ha svolto l’attività come di seguito: 

 dal 01/04/2017 al 28/07/2019 per n. 18 ore settimanali, 

con la precisazione che nel periodo 2017/2018 sono state trattenute n. 95,29 ore/minuti di minusorario; 

Rilevato che l’importo maturato dal dottor DEGASPERI Roberto per il servizio dal 07.05.1992 al 

31.03.2017 presso l’ ASL di Milano, ora A.T.S. Città Metropolitana di Milano, calcolato sulla base del 

certificato storico di servizio che la stessa A.T.S. ci ha trasmesso, al lordo delle ritenute di legge, 

corrisponde ad euro 32.375.49= come da conteggi allegati al presente provvedimento; 

Rilevato altresì che l’importo maturato dal dottor DEGASPERI Roberto per il servizio dal 01.4.2017 al 

28.07.2019 presso questa A.S.S.T. corrisponde ad euro 3.015.90= come da conteggi allegati al presente 

provvedimento; 

Determinato che al dottor  DEGASPERI  Roberto spetta a titolo di premio di operosità la somma totale di 

euro 35.391.39= al lordo delle ritenute di legge; 

Pag.: 2/10



 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

Ritenuto di dover procedere al pagamento nei confronti del dottor DEGASPERI Roberto del premio di 

operosità come sopra calcolato, con riserva di richiedere alla A.T.S. Milano Città Metropolitana il rimborso 

di euro 32.375.49= per la relativa quota di spettanza anticipato da questa Azienda; 

Dato atto che l’onere di euro 3.015.90= di spettanza di questa A.S.S.T. risulta già accantonato; 

Ritenuto di procedere nel merito; 

IL DIRETTORE GENERALE 

Acquisiti i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo, del Direttore Sanitario e del Direttore Socio-

Sanitario; 

DELIBERA 

Per i motivi di cui in premessa che qui si intendono integralmente trascritti: 

 

1. di pagare, per quanto esposto in premessa, in favore del dottor DEGASPERI Roberto, Medico di 

Medicina dei Servizi Territoriali, cessato dal servizio per dimissioni volontarie in data 29.07.2019 

(primo giorno non lavorato), ai sensi dell’art. 88 dell’A.C.N. del 23/3/2005 e ss.mm.ii. per la 

disciplina dei rapporti con i medici di medicina generale, quantificato in euro 35.391.39= al lordo 

delle ritenute erariali, come da prospetti allegati alla presente deliberazione quale parte integrante e 

sostanziale; 

 

2. di dare atto che l’onere di euro 3.015.90= di spettanza di questa A.S.S.T. risulta già accantonato; 

 

3. di dare mandato alla S.C. Economico-Finanziaria di richiedere alla A.T.S. Milano Città 

Metropolitana per la quota di spettanza del premio di operosità anticipata da questa azienda per suo 

conto il rimborso di euro 32.375.49= che sarà contabilizzato al conto di Bilancio 2E020100 "Fondo 

di Operosità Medici Sumai”del Bilancio 2019 - TER  CDC 301030101 (Area Territoriale c.c.), come 

indicato nella sezione contabile;  

 

4. di prendere atto che il costo complessivo del presente provvedimento pari ad euro 35.391.39= lordi 

sarà contabilizzato al conto di bilancio 2E020100 “Fondo di Operosità Medici Sumai” del bilancio di 

esercizio 2019 – TER – C.D.C. 301030101 (Area Territoriale c.c.), come indicato nella sezione 

contabile;  

 

5. di dare atto che il presente provvedimento è assunto su proposta del Direttore f.f. S.C. Risorse Umane, 

Eva Colombo, e che la sua esecutività è affidata alla stessa in qualità di Responsabile del 

Procedimento, fermo restando la responsabilità della S.C. Economico - Finanziaria in merito alla 

contabilizzazione e al pagamento dei costi derivanti dal presente provvedimento; 

 

6. di dare atto che il presente provvedimento deliberativo è immediatamente esecutivo, in quanto non 

soggetto a controllo di Giunta Regionale, e che verrà pubblicato sul sito internet Aziendale ai sensi 

dell'art. 17 comma 6 della L.R. n. 33/2009 e ss.mm.ii. 

Pag.: 3/10



Imputazione dei Conti - Spese e Introiti
 

Importo (€) N. di conto CDC Autorizzazione Anno
€ 35.391,39  S 2E020100 - Fondo di Operosita Medici Sumai 301030101 2019001969 2019
€ 32.375,49  I 2E020100 - Fondo di Operosita Medici Sumai 301030101 2019

* I=Introito; D=Decurtazione/Annullamento; S=Nuova Autorizzazione di Spesa/Variazione

Documento firmato digitalmente da: Direttore Amministrativo Salvatore Gioia, Per il Direttore Sanitario Dott.

Riccardo Baldelli, Direttore Socio Sanitario Giorgio Luciano Cattaneo, Direttore Generale Matteo Stocco ai

sensi delle norme vigenti D.P.R. n.513 del 10/11/1997, D.C.P.M. del 08/02/1999, D.P.R. n. 445 del 08/12/2000,

D.L.G. Del 23/01/2002

Pratica trattata da: MAROTTA MARIA PIA

Responsabile dell’istruttoria: Angela Goggi

Dirigente/Responsabile proponente: Eva Colombo

Pag.: 4/10

Il presente atto si compone di n. 10 pagine, di cui n. 6 pagine di allegati che costituiscono parte integrante e
sostanziale.



Pag.: 5/10



Pag.: 6/10



Pag.: 7/10



Pag.: 8/10



Pag.: 9/10



Pag.: 10/10


		2019-10-17T15:43:24+0200


		2019-10-17T15:49:35+0200


		2019-10-17T15:55:27+0200


		2019-10-17T16:03:05+0200




